
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 65 del 22/04/2022

N. generale 354

Oggetto:

Fornitura prodotti di pulizia per gli uffici comunali - affidamento
ditta Antonio Russo - copertura contabile



Il Funzionario responsabile

VISTA la determinazione n. 100 (n. di settore 18) del 31/01/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina dei  responsabili  dei  procedimenti rientranti nella competenza della  IV unità – settore
economico-finanziario-tributi;

VERIFICATO che  la  competenza istruttoria  sul  presente  provvedimento  è  attribuita  alla  sig.ra
Maria Veniero;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma,
del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante norme
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/209; 

CONSIDERATO, altresì:
 la  delibera di C.C.  n.  20 del  11/05/2021,  esecutiva ai sensi  di legge, con la  quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;
 la delibera di C.C. n. 54 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024”;
 la delibera di C.C. n. 55 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

bilancio di previsione 2022-2024”;

RILEVATO  CHE non esistono,  in capo al  sottoscritto,  cause di  incompatibilità  e di  conflitto di
interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento;

PREMESSO CHE si rende necessario provvedere alla fornitura di sapone disinfettante, detersivi e
attrezzature per pulizia uffici al fine di assicurare una maggiore igiene degli ambienti a tutela dei
dipendenti dell’Ente, in questo momento storico particolare dovuto all’evento pandemico da Sars-
2 Covid-19;

DATO ATTO CHE:
- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019)  è  stato  modificato  l’articolo  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000
euro;
- per affidamenti diretti di valore inferiore ai 5.000,00 euro è quindi ammessa la possibilità di
attivare procedure d’acquisto cartacee;
- il presente appalto ha un valore inferiore a 5.000,00 euro;

DATO ATTO CHE:
 è stata effettuata una indagine a livello locale delle ditte fornitrici di materiale di detersivi

e casalinghi;
 sono state individuate n. 5 ditte sul territorio, che si elencano di seguito, alle quali è stata

inviata una richiesta di preventivo a mezzo pec in data 12/04/2022:

1. Guida Casa di Ferdinando Casa con sede in Sorrento
2. Bolle Matte con sede in Sorrento
3. Antonio Russo con sede in Piano di Sorrento
4. Mister Dash con sede in Sorrento
5. Acqua & Sapone con sede in Piano di Sorrento

Rif.                       
Pr       403 01/01/0001   



EVIDENZIATO CHE in data 20/04/2022 con prot. n. 0007230 è pervenuto soltanto un preventivo di
spesa da parte della Ditta Antonio Russo con sede in via Mortora San Liborio n. 58 – Piano di
Sorrento – P.IVA 07544631216 per un importo di € 584,80 oltre IVA al 22% pari ad € 128.66 per un
importo totale complessivo pari ad € 713.46;

CONSIDERATO CHE l’operatore  economico risulta  idoneo a soddisfare  le  esigenze relative alla
fornitura in oggetto;

PRESO  ATTO  CHE,  trattandosi  di  affidamento  stimato  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  il
Comune  di  Sant’Agnello  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  può  procedere
direttamente  all’acquisizione  di  tale  materiale,  senza  far  ricorso  ad  una  Centrale  Unica  di
Committenza e senza essere in possesso della qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs 50/2016;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera d) del D.Lgs 50/2016, che consente al Responsabile del servizio
di procedere mediante affidamento-diretto;

RITENUTO  di  adottare  i  provvedimenti  conseguenziali,  affidando  alla  sotto  indicata  ditta  la
fornitura di materiale di pulizia per gli uffici comunali:
Ditta  Antonio  Russo  con  sede  in  via  Mortora  San  Liborio  n.  58  –  Piano  di  Sorrento  –  P.IVA
07544631216 per un importo di € 584,80 oltre IVA al 22% pari ad € 128,66 per un importo totale
complessivo pari ad € 713,46, procedendo alla copertura contabile della somma con prelievo dal
cap. 7801;

PRESO ATTO che  in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della Legge 13 agosto
2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità per
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il codice identificativo di gara (CIG ),
che dovrà essere riportato anche negli strumenti di pagamento: CIG: Z9C3619C9C;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  16  bis,  punto  10),  della  legge  28/02/2009  n.  2,  questa
Amministrazione ha inoltre acquisito il DURC online, per la regolarità contributiva delle imprese
nei confronti di INPS e INAIL, dal quale risulta che la ditta Antonio Russo è in regola, numero di
protocollo   INAIL_31563817 del 21/02/2022 e valido fino al 21/06/2022;

VISTO  il  parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria
rilasciati dal Responsabile ai sensi dell’art. 147 bis, 1 comma, del D.Lgs 267/2000;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento degli uffici e servizi;
- il nuovo regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e

successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.  n. 92 del

11/06/2009;
- il D.Lgs, n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., così detto Codice degli Appalti;
- il D.L. n.18/2020 così detto Decreto Cura Italia;
- il Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al sottoscritto dott. Aversa

Mariano  l’incarico  per  la  P.O.  della  Quarta  Unità  –  Servizio  Finanziario-Economato  e
Provveditorato;

VISTO tutto quanto innanzi;
 

Rif.                       
Pr       403 01/01/0001   



D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di procedere alla copertura contabile determinata € 584,80 oltre IVA al 22% pari ad €
128.66 per un importo totale complessivo pari ad € 713.46, con prelievo dal capitolo 7801

Codifica di bilancio   
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 2 Segreteria generale 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

2. Di affidare, per le motivazioni di cui innanzi, la fornitura di materiale di pulizia per gli uffici
comunali alla ditta  Antonio Russo con sede in via Mortora San Liborio n. 58 – Piano di
Sorrento – P.IVA 07544631216;

3. Di dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva, con la
quale la ditta Russo Antonio risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero  di
protocollo   INAIL_31563817 del 21/02/2022 e valido fino al 21/06/2022;

4. DI rilevare, che per ogni fornitura in parola, in attuazione di quanto disposto dal comma
5, dell’art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari,  è stato richiesto all’Autorità per la  Vigilanza sui Contratti Pubblici  di  Lavori,
Servizi e Forniture, il codice identificativo di gara (CIG )  Z9C3619C9C, che dovrà essere
riportato anche negli strumenti di pagamento;

5. DI  autorizzare il  servizio  finanziario  a  liquidare  e  pagare  alla  Ditta  l’importo  dovuto
regolarmente  fatturato,  previa  acquisizione  delle  copie  dei  documenti  di
accompagnamento della merce rilasciati dalle ditta regolarmente sottoscritti per ricezione
dal personale dell’ufficio preposto e depositati agli atti del fascicolo, e della attestazione
sul  documento  fiscale  da  parte  del  Funzionario  della  IV  unità  di  regolare  fornitura  e
conformità tra il materiale ordinato e quello ricevuto, nel rispetto dell’importo massimo
di affidamento, in ottemperanza di quanto previsto dal Decreto 3 aprile 2013, n. 55 del
MEF, previa verifica contributiva DURC, senza necessità di ulteriore atto;

6. DI dare atto che la presente determinazione:
- È  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile

attestante la copertura finanziaria;
- Va pubblicata all’albo  Pretorio  dell’Ente,  ex art.  32  L:  69/2009,  per  15 giorni,

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi.

           
Il Funzionario responsabile

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       403 01/01/0001   



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       403 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 22/04/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.65 del 22/04/2022

22/04/2022Data: Importo: 713,46

Oggetto: Fornitura prodotti di pulizia per gli uffici comunali - affidamento ditta Antonio Russo - copertura contabile

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 882.577,59
721.153,97

713,46
721.867,43
160.710,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 8.000,00

5.501,89

713,46

6.215,35

Disponibilità residua: 1.784,65

Capitolo: 7801

Oggetto: ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME SERVIZIO
01.02 SEGR. GEN. PERS. E ORG.NE

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendi

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendiResp. servizio:

2022 646/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 646/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 646/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106051 - RUSSO ANTONIOBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 22/04/2022

Z9C3619C9CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

403

Fornitura prodotti di pulizia per gli uffici comunali - affidamento ditta Antonio Russo - copertura
contabile

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 65 Nr. adozione generale: 354
22/04/2022Data adozione:

22/04/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 22/04/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 354 DEL 22/04/2022
OGGETTO:  Fornitura prodotti di pulizia per gli uffici comunali - affidamento ditta Antonio Russo - 
copertura contabile

N. cronologico A. P. 589

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

22/04/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 07/05/2022.

Sant’Agnello, 22/04/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


